
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от «31» марта 2025 г.                                                                                      №1001 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Приморского муниципального округа Архангельской области  

«Развитие образования»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

законом Архангельской области от 2 мая 2023 года №706-43-ОЗ  

«О преобразовании сельских поселений Приморского муниципального района 

Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом Приморского муниципального округа 

Архангельской области», решением Собрания депутатов Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 5 октября 2023 года №13  

«О правопреемстве органов местного самоуправления Приморского 

муниципального округа Архангельской области», постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 9 ноября 

2019 года №2108 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области от 21 октября 2024 

года №439р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Приморского 

муниципального округа Архангельской области», администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                          

в муниципальную программу Приморского муниципального округа Архангельской 

области «Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 30 октября 

2019 года № 2319. 
 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования                         В.А. Рудкина 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 
от «31» марта 2025 года №1001 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,   

которые вносятся в муниципальную программу  

Приморского муниципального округа Архангельской области  

«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

от 30 октября 2019 года №2319  
 

1. Муниципальную программу «Развитие образования» изложить  

в следующей редакции: 

 
«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 «Развитие образования» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 

Наименование   программы «Развитие образования»                                  

(далее - Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление образования администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

(далее – Управление образования) 
 

Соисполнители муниципальной программы нет 

 

Участники муниципальной программы Управление культуры администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

(далее - Управление культуры); 

Управление по инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее - УИРиМХ); 

Управление по молодежной, социальной 

политике и спорту администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области 

(Управление по молодежной, социальной 

политике и спорту). 

Перечень подпрограмм нет 



3 

 

Цели муниципальной программы Повышение доступности, качества и 

эффективности образования в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области 

Задачи муниципальной программы Задача 1 – развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования; 

Задача 2 –  создание условий для вовлечения в 

педагогическую деятельность и повышение 

уровня профессионального развития 

педагогических работников; 

Задача 3 – создание условий для сохранения и 

укрепления здоровья обучающихся; 

Задача 4 –  развитие сети образовательных 

организаций. 

Целевые показатели муниципальной 

программы 

1. Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет. 

2. Доля выпускников в  9-х классах, успешно 

прошедших государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам 

основного общего образования и получивших 

аттестат об основном общем образовании, в 

общей численности выпускников 9-х классов. 

3. Доля выпускников в 11-х классах, успешно 

прошедших государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам 

среднего общего образования и получивших 

аттестат о среднем общем образовании, в общей 

численности выпускников 11-х классов. 

4. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 18 лет. 

5. Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей в рамках реализации 

федерального проекта "Современная школа" 

национального проекта "Образование". 

6. Доля транспортных средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и обратно, срок 

эксплуатации которых не превышает 10 лет, в 

общем числе транспортных средств, 

осуществляющих подвоз детей к месту учебы и 

обратно. 

7. Доля обучающихся общеобразовательных  

организаций, участвующих в региональном 

этапе всероссийской олимпиады школьников, в 

общей численности  обучающихся, 

участвующих в муниципальном этапе 



4 

 

всероссийской олимпиады школьников. 

8. Число созданных мест для воспитанников в 

возрасте до трех лет, посещающих частные 

организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за 

детьми. 

9. Доля обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное 

время. 

10. Доля учителей в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей организаций, 

осуществляющих  образовательную 

деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

11. Количество педагогических работников 

образовательных организаций, принявших 

участие в муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства. 

12. Количество обучающихся, поступивших в 

образовательные организации высшего 

образования в пределах квоты приема на 

целевое обучение, обучающихся по очной 

форме обучения по образовательным 

программам высшего образования - программам 

бакалавриата по специальностям, направлениям 

подготовки, входящим в укрупненную группу 

специальностей и направлений подготовки 

44.00.00 «Образование и педагогические науки», 

заключивших договор о целевом обучении. 

13. Доля общеобразовательных организаций, в 

которых введены ставки советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

14. Доля обучающихся, охваченных горячим 

питанием в общей численности обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

15. Доля детей, охваченных услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с дневным пребыванием 

детей, в общей численности обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

16. Доля детей в возрасте до 3 лет, 



5 

 

обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте до 3 лет. 

Сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

2020 – 2027 годы; 

программа реализуется в один этап. 

 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования – 8 763 730,60 

тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 542 788,43 

тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 4 757 932,10 

тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 3 147 990,98 тыс. 

рублей; 

иные источники – 12 000, 0  тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 303 019,09  тыс. 

рублей 

 

 
I. Основные приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной 

программы 

 
Современная государственная политика в сфере образования направлена  

на модернизацию российского образования. Главное - обеспечить конкурентоспособность 

России, в том числе в сфере образования. Основным условием конкурентоспособности 

страны является инновационный путь развития экономики. В свою очередь, развитие 

экономики невозможно без инвестиций в человека, в образование. Одна из главных задач 

модернизации образования - повышение качества образования. Качество образования 

признается как многоаспектная категория, интегральная характеристика системы 

образования, комплексный показатель, синтезирующий все этапы обучения, развития  

и становления личности. Образование сегодня, как никогда ранее, должно быть 

направлено на достижение современных образовательных результатов, в том числе 

экономических и социальных. 

 Муниципальная программа подготовлена с учетом Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» до 2030 года, а также целей и задач, представленных в следующих правовых актах: 

указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики»; 

указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2026 

года». 

 Приоритетные направления в сфере образования Приморского округа 

Архангельской области определены следующими правовыми актами Архангельской 

области: 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года                          

№ 463-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области». 

В соответствии с указанными правовыми актами к приоритетным направлениям 

деятельности в сфере образования относятся:  



6 

 

развитие дошкольного, общего и дополнительного образования; 

создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение 

уровня профессионального развития; 

создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся; 

развитие сети образовательных организаций.



 
ІI. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы                                                                                                                                 

Перечень мероприятий муниципальной программы Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие образования» 

 
 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители, 

участники 

Источник 

финансиро

вания Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 

Показатели 

результата 
реализации 

мероприятия по 

годам 

Связь с 

целевыми 

показателями 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель муниципальной программы - повышение доступности, качества и эффективности образования в Приморском муниципальном округе 

Задача 1 –развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 

1.1. 

Предоставление 
общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 
образования 

муниципальными 

бюджетными 

образовательными 

учреждениями 

Управление 

образования 

ИТОГО 

2 505 696,10 215 070,30 247 635,48 277 074,79 306 568,99 350 294,41 363 144,77 366 240,76 379 666,60 

Численность 

обучающихся в 
возрасте от 3 до 7 

лет, обеспеченных 

услугами 
дошкольного 

образования, 

человек:  

2020 г. -1336,  

2021 г. - 1060,  

2022 г. - 980,  
2023 г. - 1046,  

2024 г. - 1050,  
2025 г. - 1050,  

2026 г. - 1050, 

2027 г. - 1050      

Показатель 1.1 

перечня целевых 
показателей 

муниципальной 

программы 
Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

«Развитие 
образования» 

(далее - 
Перечень) 

федеральн
ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
1 369 886,66 124 397,90 139 881,31 155 377,22 165 031,98 183 969,28 195 243,64 198 781,27 207 204,06 

местный 

бюджет 
915 211,06 71 321,10 82 659,77 94 587,74 111 728,44 136 516,56 138 092,56 137 650,92 142 653,97 

иные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 

220 598,38 19 351,30 25 094,40 27 109,83 29 808,57 29 808,57 29 808,57 29 808,57 29 808,57 

1.2. Создание 
дополнительных 

мест (групп) для 

детей в возрасте от 
полутора до трех 

лет в организациях 

частной формы 
собственности и у 

индивидуальных 

предпринимателей, 
осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 
образовательным 

Управление 
образования 

ИТОГО 12 524,40 0,00 1 647,40 1 823,26 1 949,56 1 666,65 1 738,40 1 813,47 1 885,66 

Перечисление 
выделенных 

бюджетных 

средств в 
соответствии с 

заявкой, 

представленной 
организацией 

частной формой 

собственности, на 
предоставление 

дошкольного 

образования, % - 
100% 

Показатель п. 1.8 
Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 12 524,40 0,00 1 647,40 1 823,26 1 949,56 1 666,65 1 738,40 1 813,47 1 885,66 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 
программам 

дошкольного 
образования и 

присмотр и уход за 

детьми 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного 

начального 

общего, основного 
общего, среднего 

общего 

образования детей 
по основным 

образовательным 

программам 

Управление 

образования 
ИТОГО 4 543 444,48 444 988,00 473 283,36 532 229,90 575 956,92 614 052,96 620 966,26 621 960,57 660 006,51 

Численность 

обучающихся по 

основным 

образовательным 

программам, 

человек:  
2020 г. - 2488,  

2021 г. - 2542,  

2022 г. - 2516,  
2023 г. - 2544,  

2024 г. - 2544,  

2025 г. - 2544,  
2026 г. – 2544, 

2027 г. - 2544 

Показатели  1.2, 

1.3 Перечня 

федеральн
ый бюджет 268 481,49 8 472,40 25 179,28 25 264,82 24 450,88 42 044,36 47 689,92 47 942,24 47 437,59 

областной 

бюджет 2 769 551,38 291 386,20 295 737,99 337 628,31 362 438,37 363 205,42 366 171,12 367 333,33 385 650,64 

местный 

бюджет 1 430 004,34 138 799,80 144 756,80 159 092,04 178 822,94 198 558,45 196 860,49 196 440,27 216 673,55 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 75 407,28 6 329,60 7 609,30 10 244,73 10 244,73 10 244,73 10 244,73 10 244,73 10 244,73 

1.4. 

Предоставление 
дополнительного 

образования для 

детей 

ВСЕГО 

ИТОГО 573 397,23 39 997,70 40 792,77 48 141,26 57 353,39 69 348,98 102 818,05 105 911,80 109 033,28 

Численность 

обучающихся по 
образовательным 

программам 

дополнительного 
образования, 

человек:  

2020 г. - 370,  
2021 г. - 710,  

2022 г. - 755,  

2023 г. - 400,  
2024 г. - 400,  

2025 г. - 400,  

2026 г. - 400, 
2027 г. - 400 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 88 911,70 471,80 988,96 739,86 1 685,20 0,00 27 944,58 28 298,08 28 783,22 

местный 

бюджет 477 472,11 38 937,30 39 135,12 45 725,39 54 763,01 68 657,08 74 045,79 76 786,04 79 422,38 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 7 013,43 588,60 668,70 1 676,01 905,18 691,90 827,68 827,68 827,68 

Управление 
образования 

ИТОГО 159 304,08 14 016,80 11 126,45 16 125,05 20 784,68 00,00 31 963,05 32 368,27 32 919,78 

  

  

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 86 322,13 471,80 170,05 155,08 499,32 0,00 27 944,58 28 298,08 28 783,22 



9 

 

местный 
бюджет 71 484,51 13 393,50 10 902,21 14 958,22 20 215,36 0,00 3 948,47 4 000,19 4 066,56 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 1 497,45 151,50 54,20 1 011,75 70,00 00,00 70,00 70,00 70,00 

Управление по 

молодежной, 

социальной 
политике и 

спорту 

ИТОГО 119 108,67 0,00 0,00 0,00 0,00 28 964,59 28 978,26 30 108,33 31 057,49 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 119 108,67 0,00 0,00 0,00 0,00 28 964,59 28 978,26 30 108,33 31 057,49 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 
культуры 

ИТОГО 294 984,48 25 980,90 29 666,32 32 016,21 36 568,71 40 384,39 41 876,74 43 435,20 45 056,01 

федеральн

ый бюджет 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 2 589,57 0,00 818,91 584,78 1 185,88 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 286 878,93 25 543,80 28 232,91 30 767,17 34 547,65 39 692,49 41 119,06 42 677,52 44 298,33 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 5 515,98 437,10 614,50 664,26 835,18 691,90 757,68 757,68 757,68 

1.5. Обновление 
материально – 

технической базы, 

приобретение 
материалов и 

проведение 

  

ИТОГО 177 860,89 44 078,58 23 685,60 30 138,08 38 900,69 39 516,00 402,20 737,54 402,20 

Количество 
образовательных 

организаций, 

обновивших 
материально-

техническую базу 

Показатели 1.1, 
1.2., 1.3, 1.4 

Перечня 

федеральн
ый бюджет 3 906,67 0,00 0,00 0,00 0,00 3 906,67 0,00 0,00 0,00 



10 

 
ремонтных работ, с 

целью обеспечения 
выполнения 

требований 

санитарных правил 
и норм, 

своевременного 

устранения 
предписаний 

надзорных 

органов, 
обеспечение 

требований 

пожарной 
безопасности 

областной 
бюджет 67 291,19 23 083,50 4 600,89 8 851,23 6 801,00 23 954,57 0,00 0,00 0,00 

и (или) 

выполнивших 
ремонтные работы: 

2020 - 2024 г.г. – не 

менее 5 единиц 
ежегодно, 

2025 - 2027 гг. – не 

менее 1 единицы 
ежегодно 

местный 

бюджет 103 102,95 20 158,28 18 197,21 20 366,41 31 184,35 11 654,76 402,20 737,54 402,20 

иные 

источники 3 560,08 836,80 887,50 920,44 915,34 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 
ИТОГО 167 357,27 42 975,78 23 250,88 29 135,25 35 033,81 35 569,61 352,20 687,54 352,20 

федеральн

ый бюджет 3 906,67 0,00 0,00 0,00 0,00 3 906,67 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 63 574,80 23 083,50 4 600,89 8 851,23 6 801,00 20 238,18 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 96 315,73 19 055,48 17 762,50 19 363,58 27 317,47 11 424,76 352,20 687,54 352,20 

иные 
источники 3 560,08 836,80 887,50 920,44 915,34 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

молодежной, 

социальной 
политике и 

спорту 

ИТОГО 1 885,37 0,00 0,00 0,00 0,00 1 885,37 0,00 0,00 0,00 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 1 885,37 0,00 0,00 0,00 0,00 1 885,37 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры 
ИТОГО 8 618,24 1 102,80 434,71 1 002,83 3 866,88 2 061,02 50,00 50,00 50,00 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

 
областной 
бюджет 1 831,02 0,00 0,00 0,00 0,00 1 831,02 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 6 787,22 1 102,80 434,71 1 002,83 3 866,88 230,00 50,00 50,00 50,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Обновление 

материально-

технической базы 

для формирования 
у обучающихся 

современных 

технологических и 
гуманитарных 

навыков в рамках 

реализации 
федерального 

проекта 
"Современная 

школа" 

национального 
проекта 

"Образование" 

Управление 

образования 
ИТОГО 3 074,46 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

образовательных 

организаций, 

обновивших 
материально-

техническую базу, 

для реализации 
основных и 

дополнительных 

общеобразовательн
ых программ 

цифрового, 
естественно-

научного и 

гуманитарного 
профилей, единиц:      

2020 г. - 2,   

2021 г. - 2,  
2022 г. - 2                   

Показатель 1.5 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 3 074,46 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Обновление 
материально-

технической базы 

для занятий 
физической 

культурой и 

спортом в рамках 
реализации 

федерального 

проекта "Успех 
каждого ребенка" 

национального 
проекта 

"Образование" 

Управление 
образования 

ИТОГО 16 428,97 4 082,10 2 931,65 0,00 9 415,22 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 
образовательных 

организаций, 

обновивших 
материально-

техническую базу 

для занятий 
физической 

культуры и 

спортом, единиц:  
2020 г. - 2,  

2021 г. - 2, 
2022 г. - 1,  

2023 г. - 2 

 
 

Показатель 1.9 
Перечня 

федеральн

ый бюджет 5 225,42 1 148,50 1 652,83 0,00 2 424,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 10 220,68 2 564,60 1 014,97 0,00 6 641,11 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 982,87 369,00 263,85 0,00 350,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8.Оснащение 

образовательных 
организаций 

Управление 

образования 

ИТОГО 2 226,00 2 226,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Приобретение 

специальных 
транспортных 

Показатель 1.6 

Перечня 



12 

 
специальными 

транспортными 
средствами для 

перевозки детей 

федеральн
ый бюджет 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств для 

перевозки детей, 
единиц:  

2020 г. - 1 
областной 
бюджет 1 226,00 1 226,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. Проведение 
системы 

муниципальных, 

областных, 
межрегиональных, 

всероссийских, 

мероприятий, 
обеспечивающих 

выявление и 

поддержку 
интеллектуально 

одаренных и 

талантливых детей, 
а также 

спортивных, 

воспитательных 
мероприятий для 

обучающихся  

  

ИТОГО 2 322,76 295,10 243,10 436,20 329,86 214,80 267,90 267,90 267,90 

Количество 
участников 

муниципального 

этапа 
всероссийской 

олимпиады 

школьников, 
человек, не менее 

240 ежегодно. 

Показатель 1.7 
Перечня 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 2 322,76 295,10 243,10 436,20 329,86 214,80 267,90 267,90 267,90 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 
ИТОГО 1 446,56 293,10 236,10 431,20 320,86 9,00 52,10 52,10 52,10 

  

  

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 1 446,56 293,10 236,10 431,20 320,86 9,00 52,10 52,10 52,10 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

ИТОГО 803,20 0,00 0,00 0,00 0,00 200,80 200,80 200,80 200,80 

Управление по 
молодежной, 

социальной 

политике и 
спорту 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 803,20 0,00 0,00 0,00 0,00 200,80 200,80 200,80 200,80 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

культуры 
ИТОГО 73,00 2,00 7,00 5,00 9,00 5,00 15,00 15,00 15,00 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 73,00 2,00 7,00 5,00 9,00 5,00 15,00 15,00 15,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10. Руководство 

и управление в 

сфере 

установленных 

функций органа 

местного 
самоуправления в 

области 

образования 

Управление 

образования 
ИТОГО 142 121,63 13 609,40 12 885,81 14 062,25 16 732,77 18 882,17 21 170,77 21 972,39 22 806,07 

Освоение 

выделенных 

бюджетных 

ассигнований в 

соответствии со 

сметой, % - 95% 
ежегодно 

Показатели 1.1, 

1.2, 1.3, 1.4 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 142 121,63 13 609,40 12 885,81 14 062,25 16 732,77 18 882,17 21 170,77 21 972,39 22 806,07 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 
внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. Приобретение 

музыкальных 

инструментов, 
оборудования и 

материалов для 

детских школ 
искусств в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

"Обеспечение 

качественно 
нового уровня 

развития 

инфраструктуры 
культуры" 

национального 

проекта 
"Культура" 

Управление 

культуры 

ИТОГО 2 039,92 0,00 2 039,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

образовательных 

учреждений в 
сфере культуры, 

оснащенных 

музыкальными 
инструментами, 

оборудованием и 

учебными 

материалами, 

единиц: 2021 г. - 1 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 1 557,68 0,00 1 557,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 135,45 0,00 135,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 346,79 0,00 346,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.12. Обеспечение 

функционирования 

персонифицирован
ного 

финансирования 

дополнительного 
образования детей 

в рамках 

реализации 
федерального 

проекта "Успех 

каждого ребенка" 

национального 

проекта 

"Образование" 

  

ИТОГО 58 866,22 0,00 861,83 4 541,63 6 403,82 10 424,50 11 334,28 12 211,51 13 088,65 

Доля детей, 

охваченных 

системой 
персонифицирован

ного 

финансирования 
дополнительного 

образования детей: 

2021 г. - 15, 
2022 г. - 39, 

2023 г. - 25, 

2024 г. - 25, 

2025 г. - 25, 

2026 г. - 25,  

2027 г. - 25 
 

Показатель 1.4 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 43 239,23 0,00 614,17 3 160,89 5 109,75 8 070,05 8 120,72 8 827,37 9 336,28 

местный 

бюджет 15 626,99 0,00 247,66 1 380,74 1 294,07 2 354,45 3 213,56 3 384,14 3 752,37 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 
образования 

ИТОГО 54 110,89 0,00 861,83 4 541,63 6 403,82 9 336,46 10 187,22 11 064,45 11 715,48 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

 

областной 
бюджет 43 239,23 0,00 614,17 3 160,89 5 109,75 8 070,05 8 120,72 8 827,37 9 336,28 

местный 

бюджет 10 871,66 0,00 247,66 1 380,74 1 294,07 1 266,41 2 066,50 2 237,08 2 379,20 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

молодежной, 
социальной 

политике и 

спорту 

ИТОГО 4 755,33 0,00 0,00 0,00 0,00 1 088,04 1 147,06 1 147,06 1 373,17 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 4 755,33 0,00 0,00 0,00 0,00 1 088,04 1 147,06 1 147,06 1 373,17 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.13. 
Модернизация 

региональных и 

муниципальных 
детских школ 

искусств по видам 

искусств  в рамках 
реализации 

федерального 

проекта 
"Обеспечение 

качественно 
нового уровня 

развития 

инфраструктуры 
культуры" 

Управление 
культуры 

ИТОГО 5 822,89 0,00 5 822,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 
реконструированн

ых и или 

капитально 
отремонтированны

х детских школ 

искусств, единиц:  
2021 г. - 1 

Показатель 1.4 
Перечня 

федеральн

ый бюджет 2 929,72 0,00 2 929,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 325,52 0,00 325,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 2 567,65 0,00 2 567,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 
национального 

проекта 
"Культура" 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.14. 
Государственная 

поддержка лучших 

муниципальных 
учреждений 

культуры, 

муниципальных 
образовательных 

организаций 

дополнительного 
образования детей, 

находящихся на 
территории 

сельских 

поселений 
Архангельской 

области и их 

работников в 
рамках реализации 

федерального 

проекта 
"Творческие люди"  

в целях реализации  

национального 
проекта 

"Культура" 

Управление 
культуры 

ИТОГО 266,17 0,00 133,87 0,00 66,94 65,36 0,00 0,00 0,00 

Количество 
учреждений, 

получивших 

государственную 
поддержку 

сельских 

учреждений 
культуры, единиц:  

2021 г.  - 1, 

2023 г. - 1, 
2024 г. - 1 

Показатель 1.4 
Перечня 

федеральн

ый бюджет 200,00 0,00 100,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 22,23 0,00 11,11 0,00 5,56 5,56 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 43,94 0,00 22,76 0,00 11,38 9,80 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.15. 

Модернизация 

школьных систем 
образования 

УИРиМХ 

ИТОГО 80 883,81 0,00 0,00 0,00 0,00 79 960,97 922,84 0,00 0,00 

Количество 

объектов, в 

которых в полном 
объеме выполнены 

мероприятия по 

модернизации 
школьных систем 

образования: 

2025 г. – 1 ед. 

Показатели 1.2, 

1.3 Перечня 

федеральн

ый бюджет 59 875,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59 875,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 7 400,28 0,00 0,00 0,00 0,00 7 400,28 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 13 608,53 0,00 0,00 0,00 0,00 12 685,69 922,84 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2 -  создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение уровня профессионального развития  педагогических работников 

2.1. 
Предоставление 

компенсации 

расходов на оплату 
жилых помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 
образовательных 

организаций 

Всего 

ИТОГО 349 367,26 33 437,30 40 193,98 41 844,07 47 779,29 48 917,21 36 442,37 49 388,75 51 364,29 

Кредиторская 
задолженность по 

возмещению 

компенсации 
расходов на оплату 

жилых помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам 
муниципальных 

образовательных 

организаций  - 0 
тыс. рублей  

Показатель 2.1 
Перечня 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 349 367,26 33 437,30 40 193,98 41 844,07 47 779,29 48 917,21 36 442,37 49 388,75 51 364,29 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 
образования 

ИТОГО 335 114,77 32 486,90 39 409,98 40 878,95 46 253,29 46 791,79 33 820,20 46 755,54 48 718,12 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 335 114,77 32 486,90 39 409,98 40 878,95 46 253,29 46 791,79 33 820,20 46 755,54 48 718,12 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 
молодежной, 

социальной 

политике и 
спорту 

ИТОГО 1 048,44 0,00 0,00 0,00 0,00 185,40 276,00 287,04 300,00 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 1 048,44 0,00 0,00 0,00 0,00 185,40 276,00 287,04 300,00 



18 

 

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 
культуры 

ИТОГО 13 204,05 950,40 784,00 965,12 1 526,00 1 940,02 2 346,17 2 346,17 2 346,17 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 13 204,05 950,40 784,00 965,12 1 526,00 1 940,02 2 346,17 2 346,17 2 346,17 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Предоставление 
единовременной 

выплаты молодым 

специалистам в 
сфере образования 

в связи с 
поступлением на 

работу 

Управление 

образования 

ИТОГО 350,00 70,00 30,00 30,00 20,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Доля молодых 

специалистов , 
получивших 

единовременную 

выплату в связи с 
поступлением на 

работу, в общем 
количестве 

молодых 

специалистов, 
поступивших на 

работу и подавших 

заявление на 
получение 

единовременной 

выплаты, % - 100% 
ежегодно 

Показатель 2.1 

Перечня 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 350,00 70,00 30,00 30,00 20,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Организация и 

проведение 
муниципальных 

конкурсов 

профессиональног

Управление 

образования  
ИТОГО 1 272,40 149,70 149,65 149,65 149,65 149,65 174,70 174,70 174,70 

Количество 

проведенных 
муниципальных 

конкурсов 

профессиональног

Показатель 2.2 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 
о мастерства 

педагогических 
работников 

образовательных 

организаций 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

о мастерства - 2 

ежегодно 

местный 

бюджет 1 272,40 149,70 149,65 149,65 149,65 149,65 174,70 174,70 174,70 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Выплата 
стипендий 

студентам, 

обучающимся по 
договору о 

целевом обучении 

в образовательных 
организациях 

высшего 

профессиональног
о образования 

Управление 
образования    

ИТОГО 132,00 96,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля студентов, 
получающих 

стипендию по 

договорам о 
целевом обучении 

в образовательных 

организациях 
высшего 

профессиональног

о образования, в 
общем числе 

студентов, 

обучающихся по 

договорам о 

целевом обучении 

в образовательных 
организациях 

высшего 

профессиональног
о образования, 

подавших 

заявление на 
получение 

стипендии, % - 

100% 

Показатель 2.1 
Перечня 

федеральн
ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 132,00 96,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Обеспечение 

условий для 

развития кадрового 
потенциала 

муниципальных 

образовательных 
организаций 

Управление 

образования    

ИТОГО 1 490,76 0,00 0,00 275,86 413,80 413,80 129,10 129,10 129,10 

Доля 

обучающихся, 

получающих меры 
социальной 

поддержки, 

поступивших в 
образовательные 

организации 

высшего 
образования в 

пределах квоты 

приема на целевое 

Показатель 2.3 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 772,42 0,00 0,00 193,10 289,66 289,66 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 718,34 0,00 0,00 82,76 124,14 124,14 129,10 129,10 129,10 



20 

 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

обучение, 

обучающихся по 
очной форме 

обучения по 

образовательным 
программам 

высшего 

образования – 
программам 

бакалавриата по 

специальностям, 
направлениям 

подготовки, 

входящим в 
укрупненную 

группу 

специальностей и 
направлений 

подготовки 

44.00.00 
«Образование и 

педагогические 

науки», 
заключивших 

договор о целевом 

обучении, % - 
100% 

внебюджет

ные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Обеспечение 

взаимодействия с 
детскими 

общественными 

объединениями в 
общеобразовательн

ых организациях в 

рамках 
федерального 

проекта 

"Патриотическое 
воспитание 

граждан 

Российской 
Федерации" 

национального 

проекта 
"Образование" 

Управление 

образования   
ИТОГО 14 570,39 0,00 0,00 0,00 675,82 2 931,32 3 231,61 3 865,82 3 865,82 

Количество ставок 

советников 
директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими 

общественными 

объединениями в 
общеобразовательн

ых организациях:  

2020 г. - 0,  
2021 г. - 0,  

2022 г. - 0,  

2023 г. - 5,  
2024 г. - 8,  

2025 г. - 8,  

2026 г. - 8, 
2027 г. - 8 

Показатель 2.4 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 14 278,96 0,00 0,00 0,00 662,30 2 872,69 3 166,97 3 788,50 3 788,50 

областной 

бюджет 291,43 0,00 0,00 0,00 13,52 58,63 64,64 77,32 77,32 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. Обеспечение 

выплат денежного 

Управление 

образования 
ИТОГО 356,10 0,00 0,00 0,00 0,00 356,10 0,00 0,00 0,00 

Доля советников, 

получивших 

Показатель 2.4 

Перечня 



21 

 
вознаграждения 

советникам 
директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими 

общественными 

объединениями в 
общеобразовательн

ых организациях 

федеральн
ый бюджет 356,10 0,00 0,00 0,00 0,00 356,10 0,00 0,00 0,00 

ежемесячное  

денежное 
вознаграждение, % 

- 100% 
областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 3 - создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся 

3.1.Обеспечение 

горячим питанием 
обучающихся 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 
ИТОГО 130 753,55 9 470,62 15 872,26 13 844,03 15 640,53 17 252,47 21 433,65 19 103,84 18 136,13 

Доля 

обучающихся-
детей с 

ограниченными 

возможностями 
здоровья и детей, 

проживающих в 

интернате, 

обеспеченных 

горячим питанием, 

% -100% 

Показатель 3.1 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 97 865,59 5 644,30 12 211,95 10 752,76 11 297,87 13 147,01 16 678,51 14 501,63 13 631,56 

областной 

бюджет 13 724,30 1 678,30 1 428,45 1 517,29 2 618,27 1 473,38 1 882,70 1 611,29 1 514,62 

местный 

бюджет 18 723,73 1 984,82 2 119,37 1 494,42 1 639,73 2 632,08 2 872,44 2 990,92 2 989,95 

иные 
источники 439,92 163,20 112,50 79,56 84,66 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Проведение 

мероприятий, 

направленных на 
отдых и 

оздоровление 
детей в 

каникулярный 

период, в том 
числе оплата 

наборов продуктов 

питания для детей 
в оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием детей 

Управление 

образования 

ИТОГО 20 026,33 0,00 2 462,95 2 790,13 2 929,71 2 930,07 2 855,42 2 969,64 3 088,41 

Количество 

обучающихся, 

охваченных 
услугами отдыха и 

оздоровления в 
лагерях с дневным 

пребыванием 

детей, человек:  
2020 - 0,  

2021 - 854,  

2022 - 987,  
2023 - 980,  

2024 - 980,  

2025 - 980,  

Показатель 3.2 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 19 969,78 0,00 2 446,35 2 750,18 2 929,71 2 930,07 2 855,42 2 969,64 3 088,41 

местный 
бюджет 56,55 0,00 16,60 39,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 
внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 - 980, 

2027 - 980 

Задача 4 – развитие сети образовательных организаций 

4.1. Строительство 

объектов 

образования, в том 
числе разработка 

проектно-сметной 

документации 

УИРиМХ 

ИТОГО 118 435,90 97 622,90 4 900,00 8 900,00 4 000,00 3 013,00 0,00 0,00 0,00 

Введение в 

эксплуатацию 

объектов 
образования, 

единиц: 2020 год - 

1.  

Количество 

разработанной 

ПСД с 
положительным 

заключением ГЭ, 

единиц:  
2022 г. - 2, 

2023 г. - 1, 

2024 г. - 1 

Показатель 4.1 

Перечня 

федеральн

ый бюджет 88 111,80 88 111,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 3 298,20 1 798,20 0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 19 025,90 7 712,90 4 900,00 4 900,00 0,00 1 513,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 8 000,00 0,00 0,00 4 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по 

муниципальной 

программе 

  

ИТОГО 8 763 730,60 907 343,30 876 488,37 976 326,12 
1 085 
286,96 

1 260 440,4
2 

1 187 082,3
2 

1 206 797,7
9 

1 263 965,3
2 

  

  

федеральн
ый бюджет 542 788,43 103 377,00 43 631,46 36 017,58 38 885,14 122 251,83 67 535,40 66 232,37 64 857,65 

областной 

бюджет 4 757 932,10 479 817,80 489 026,54 553 885,41 603 292,98 643 440,76 640 463,59 659 100,52 688 904,50 

местный 
бюджет 3 147 990,98 296 879,00 309 457, 97 342 392,56 397 150,36 454 002,63 438 202,35 440 583,92 469 322,19 

иные 
источники 12 000,00 1 000,00 1 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 303 019,09 26 269,50 33 372,40 39 030,57 40 958,48 40 745,20 40 880,98 40 880,98 40 880,98 

в том числе по федеральному проекту «Современная школа» национального проекта «Образование» 

  

  

ИТОГО 3 074,47 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

федеральн

ый бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 3 074,47 2 149,60 879,85 45,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» 

  

  

ИТОГО 16 428,97 4 082,10 2 931,65 0,00 9 415,22 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

федеральн
ый бюджет 5 225,42 1 148,50 1 652,83 0,00 2 424,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 10 220,68 2 564,60 1 014,97 0,00 6 641,11 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 982,87 369,00 263,85 0,00 350,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» 

 

 

ИТОГО 2 039,92 0,00 2 039,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

федеральн
ый бюджет 1 557,68 0,00 1 557,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 135,45 0,00 135,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 346,79 0,00 346,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет
ные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Творческие люди» национального проекта «Культура» 



24 

 

 

 

ИТОГО 266,17 0,00 133,87 0,00 66,94 65,36 0,00 0,00 0,00  

 

федеральн

ый бюджет 200,00 0,00 100,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00  

областной 

бюджет 22,23 0,00 11,11 0,00 5,56 5,56 0,00 0,00 0,00  

местный 

бюджет 43,94 0,00 22,76 0,00 11,38 9,80 0,00 0,00 0,00  

иные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

в том числе по федеральному проекту «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование» 

 

 

 

 

ИТОГО 14 570,39 0,00 0,00 0,00 675,82 2 931,32 3 231,61 3 865,82 3 865,82 

федеральн

ый бюджет 14 278,96 0,00 0,00 0,00 662,30 2 872,69 3 166,97 3 788,50 3 788,50 

областной 

бюджет 291,43 0,00 0,00 0,00 13,52 58,63 64,64 77,32 77,32 

местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по федеральному проекту «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» национального проекта «Демография» 

  

  

ИТОГО 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

федеральн

ый бюджет 88 111,80 88 111,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 1 798,20 1 798,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



25 

 
внебюджет

ные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

III. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы 

Перечень целевых показателей муниципальной программы  
 

 

Наименование целевого 

показателя 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 

2018 год 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  

«Развитие образования»  

 

Задача 1 - развитие дошкольного, общего и дополнительного образования  

1.1. Доля детей в возрасте от 

3 до 7 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного 

образования, в общей 

численности детей в возрасте 

от 3 до 7 лет 

 

Управление 

образования  
процентов 99,4 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Доля выпускников в 9-х 

классах, успешно прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию по 

образовательным 

программам основного 

общего образования и 

получивших аттестат об 

основном общем 

образовании, в общей 

численности выпускников 9-х 

классов 

 

 

Управление 

образования  
процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.3. Доля выпускников в 11-х 

классах, успешно прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию по 

Управление 

образования  
процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



27 

 

образовательным 

программам среднего общего 

образования и получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании, в общей 

численности выпускников     

11-х классов 

1.4. Доля детей в возрасте 5 - 

18 лет, охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования детей, в общей 

численности детей в возрасте 

5 - 18 лет 

Управление 

образования  
процентов 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

1.5. Численность 

обучающихся, охваченных 

основными и 

дополнительными 

общеобразовательными 

программами цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного профилей в 

рамках реализации 

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

Управление 

образования  
человек - 1053 1357 1400 1400 1400 - - - 

1.6. Доля транспортных 

средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и 

обратно, срок эксплуатации 

которых не превышает 10 

лет, в общем числе 

транспортных средств, 

осуществляющих подвоз 

детей к месту учебы и 

обратно 

Управление 

образования  
процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



28 

 

1.7. Доля обучающихся 

общеобразовательных  

организаций, участвующих в 

региональном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников, в общей 

численности  обучающихся, 

участвующих в 

муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников  

Управление 

образования  
процентов 7,0 7,5 8,0 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 

1.8. Число созданных мест 

для  воспитанников в 

возрасте до трех лет, 

посещающих частные 

организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, присмотр и 

уход за детьми. 

Управление 

образования 
человек - - 10 20 30 30 30 30 30 

1.9. Доля обучающихся, 

занимающихся физической 

культурой и спортом во 

внеурочное время. 

Управление 

образования 
процентов 43,0 44,7 45,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 

Задача 2 -  создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение уровня профессионального развития  педагогических работников  

2.1. Доля учителей в возрасте 

до 35 лет в общей 

численности учителей 

организаций, 

осуществляющих  

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

Управление 

образования  
процентов 24,5 25,0 25,5 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 



29 

 

среднего общего образования 

2.2. Количество 

педагогических работников 

образовательных 

организаций, принявших 

участие в муниципальных 

конкурсах 

профессионального 

мастерства 

 

Управление 

образования  
человек 20 15 22 16 24 17 25 18 18 

2.3. Количество 

обучающихся, поступивших в 

образовательные организации 

высшего образования в 

пределах квоты приема на 

целевое обучение, 

обучающихся по очной 

форме обучения по 

образовательным 

программам высшего 

образования - программам 

бакалавриата по 

специальностям, 

направлениям подготовки, 

входящим в укрупненную 

группу специальностей и 

направлений подготовки 

44.00.00 «Образование и 

педагогические науки», 

заключивших договор о 

целевом обучении 

Управление 

образования  
человек 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

2.4. Доля 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

введены ставки советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

Управление 

образования 

процентов 0 0 0 0 55,5 100 100 100 100 



30 

 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

 

Задача 3 - создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся  

3.1. Доля обучающихся, 

охваченных горячим 

питанием в общей 

численности обучающихся 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

Управление 

образования  
процентов 80,9 81,0 81,5 82,0 82,5 83,0 83,5 84,0 84,0 

3.2. Доля детей, охваченных 

услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с 

дневным пребыванием детей, 

в общей численности 

обучающихся организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

 

 

Управление 

образования  
процентов 36,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 

Задача 4 - развитие сети образовательных организаций   

4.1. Доля детей в возрасте  

до 3 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного 

образования, в общей 

УИРиМХ процентов 40,0 41,0 42,0 43,0 44,0 45,0 46,0 47,0 47,0 



31 

 

численности детей в 

возрасте до 3 лет 

 



 

Характеристика основных показателей муниципальной программы 

Показатель Единица измерения Порядок расчета 

1.1. Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет 

 

% Ддо 3-7 лет = ЧДдо3-7 лет / ЧД 3- 7 лет *100, где 

Ддо 3-7 лет - доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного образования, в общей численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет; 

Чддо 3-7 лет - численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году; 

ЧД3 - 7 лет - численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение места в текущем году в образовательных 

организациях  

1.2. Доля выпускников в  9-х классах, 

успешно прошедших государственную 

итоговую аттестацию по образовательным 

программам основного общего образования 

и получивших аттестат об основном общем 

образовании, в общей численности 

выпускников 9-х классов 

% ДВ9 = ЧВ9 / ОЧВ9 * 100, где: 

ДВ9 -доля выпускников, освоивших образовательные 

программы основного общего образования и успешно 

прошедших государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного общего образования и 

получивших аттестат об основном общем образовании; 

ЧВ9 - численность выпускников 9-х классов, освоивших 

образовательные программы основного общего образования и 

успешно прошедших государственную итоговую аттестацию 

по образовательным программам основного общего 

образования и получивших аттестат об основном общем 

образовании; 

ОЧВ9 -общая численность обучающихся 9-х классов  

1.3. Доля выпускников в 11-х классах, 

успешно прошедших государственную 

итоговую аттестацию по образовательным 

программам среднего общего образования и 

получивших аттестат о среднем общем 

образовании, в общей численности 

выпускников 11-х классов 

% ДВ11 = ЧВ11 / ОЧВ11 * 100, где: 

ДВ11 -доля выпускников, освоивших образовательные 

программы среднего общего образования и успешно 

прошедших государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам среднего общего образования и 

получивших аттестат о среднем общем образовании; 

ЧВ11 - численность выпускников 11-х классов, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования и 

успешно прошедших государственную итоговую аттестацию 

по образовательным программам среднего общего образования 



 

 
и получивших аттестат о среднем общем образовании; 

ОЧВ11 -общая численность обучающихся 11-х классов  

1.4. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченных образовательными 

программами дополнительного образования 

детей, в общей численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет 

% ДО 5-18 лет = Чдо 5-18 лет / ОЧ 5-18 лет * 100, где: 

ДО 5-18 лет - доля детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

образовательными программами дополнительного образования 

детей, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет; 

Чдо 5-18 лет — численность  детей в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченных образовательными программами дополнительного 

образования детей; 

ОЧ 5-18 лет - общая численности детей в возрасте 5 - 18 лет по 

данным Росстата. 

1.5. Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей в рамках 

реализации федерального проекта 

"Современная школа" национального 

проекта "Образование". 

человек ЧО = количество обучающихся, охваченных основными и 

дополнительными общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей в 

рамках реализации федерального проекта "Современная 

школа" национального проекта "Образование". 

1.6. Доля транспортных средств, 

осуществляющих подвоз детей к месту 

учебы и обратно, срок эксплуатации 

которых не превышает 10 лет, в общем 

числе транспортных средств, 

осуществляющих подвоз детей к месту 

учебы и обратно 

% ДТС до 10 лет = ЧТС до 10 лет / ЧТС * 100, где: 

ДТС до 10 лет - доля транспортных средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и обратно, срок эксплуатации 

которых не превышает 10 лет, в общем числе транспортных 

средств, осуществляющих подвоз детей к месту учебы и 

обратно; 

ЧТС до 10 лет — число транспортных средствах, 

осуществляющих подвоз детей к месту учебы и обратно, срок 

эксплуатации которых не превышает 10 лет; 

ЧТС — общее число  транспортных средств, осуществляющих 

подвоз детей к месту учебы и обратно. 

1.7. Доля обучающихся 

общеобразовательных  организаций, 

участвующих в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, в 

% ДО РВСОШ = ЧО РВСОШ / ЧО МВСОШ * 100, где: 

ДО РВСОШ - доля обучающихся общеобразовательных  

организаций, участвующих в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, в общей численности  



 

 
общей численности  обучающихся, 

участвующих в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников  

обучающихся, участвующих в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников; 

ЧО РВСОШ - численность  обучающихся 

общеобразовательных  организаций, участвующих в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников; 

ЧО МВСОШ -  численность  обучающихся 

общеобразовательных  организаций, участвующих в  

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

1.8. Число созданных мест для 

воспитанников в возрасте до трех лет, 

посещающих частные организации, 

осуществляющие 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми. 

человек ЧВ 0-3 лет = количество созданных мест для воспитанников в 

возрасте до трех лет, посещающих частные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми. 

1.9. Доля обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во 

внеурочное время. 

% ДО СН= ЧД СН/ ЧО * 100, где: 

ДО СН - доля обучающихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время; 

ЧД СН — численность  детей, занимающихся по программам 

дополнительного образования физкультурно - спортивной 

направленности в возрасте от 7 до 18 лет; 

ЧО - общая численность обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

2.1. Доля учителей в возрасте до 35 лет в 

общей численности учителей организаций, 

осуществляющих  образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

% ДУ до 35 лет = ЧУ до 35 лет / ЧУ * 100, где: 

ДУ до 35 лет -доля учителей в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей организаций, осуществляющих  

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; 

ЧУ до 35 лет — численность  учителей в возрасте до 35 лет, 

осуществляющих  образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 



 

 
ЧУ - численность  учителей, осуществляющих  

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

2.2. Количество педагогических работников 

образовательных организаций, принявших 

участие в муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства. 

человек КПД = количество педагогических работников 

образовательных организаций, принявших участие  

в муниципальных конкурсах профессионального мастерства. 

2.3. Количество обучающихся, 

поступивших в образовательные 

организации высшего образования в 

пределах квоты приема на целевое 

обучение, обучающихся по очной форме 

обучения по образовательным программам 

высшего образования – программам 

бакалавриата по специальностям, 

направлениям подготовки, входящим в 

укрупненную группу специальностей и 

направлений подготовки 44.00.00 

«Образование и педагогические науки», 

заключивших договор о целевом обучении 

человек КО = количество обучающихся, поступивших  

в образовательные организации высшего образования  

в пределах квоты приема на целевое обучение, обучающихся 

по очной форме обучения по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата  

по специальностям, направлениям подготовки, входящим  

в укрупненную группу специальностей и направлений 

подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», 

заключивших договор о целевом обучении 

2.4. Доля общеобразовательных 

организаций, в которых введены ставки 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

% ДОО ссдв = ЧОО ссдв/ ЧОО*100, где: 

ДОО ссдв – доля общеобразовательных организаций,  

в которых введены ставки советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях; 

ЧОО ссдв – количество общеобразовательных организаций,  

в которых введены ставки советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях; 

ЧОО – общая численность общеобразовательных организаций. 

 

3.1. Доля обучающихся, охваченных 

горячим питанием в общей численности 

обучающихся организаций, 

% ДО гп  = ЧО гп / ЧО * 100, где: 

ДО гп - доля обучающихся, охваченных горячим питанием в 

общей численности обучающихся организаций, 



 

 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

ЧО гп — численность обучающихся, охваченных горячим 

питанием, в  образовательных организациях, осуществляющих 

деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; 

ЧО - общая численность обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

3.2. Доля детей, охваченных услугами 

отдыха и оздоровления в лагерях с дневным 

пребыванием детей, в общей численности 

обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

% ДД ло = ЧД ло / ЧО * 100, где: 

ДД ло - доля детей, охваченных услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей, в 

общей численности обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

ЧД ло — численность  детей, охваченных услугами отдыха и 

оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей; 

ЧО - общая численность обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

4.1. Доля детей в возрасте  до 3 лет, 

обеспеченных услугами дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте до 3 лет 

% Ддо до 3 лет = Чддо до 3 лет / ЧД * 100, где: 

Ддо до 3 лет - доля детей в возрасте  до 3 лет, обеспеченных 

услугами дошкольного образования, в общей численности 

детей в возрасте до 3 лет; 

Чддо до 3 лет - численность детей в возрасте до 3лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году; 

ЧД - численность детей в возрасте до 3 лет, получающих 

дошкольное образование в отчетном году, и численность детей 

в возрасте до 3 лет, находящихся в очереди на получение места 

в отчетном году в образовательных организациях. 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Приморского 

муниципального округа 

Архангельской области 

от 30 октября 2019 г. № 2319 

 

Порядок 

предоставления субсидий на оказание услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования частным 

образовательным организациям, реализующим образовательные 

программы дошкольного образования 

 

1. Настоящий Порядок регулирует условия и порядок предоставления 

субсидий из местного бюджета частным образовательным организациям, 

реализующим образовательные программы дошкольного образования за счет 

средств, предоставленных местному бюджету из областного бюджета (далее 

- субсидии), определения их объема, требования к отчетности, а также 

порядок возврата субсидий. 

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта 

решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение  

о бюджете). 

2. Право на получение субсидий имеют частные образовательные 

организации, являющиеся некоммерческими организациями (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), иными юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющие 

образовательную деятельность на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области по образовательным программам 

дошкольного образования, имеющие лицензию на осуществление 

образовательной деятельности и заключившие                                

с управлением образования администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области (далее - управление образования) соглашение 

(договор) о предоставлении субсидии. 

3. Субсидии предоставляются частным образовательным организациям                         

в рамках настоящей муниципальной программы, в целях финансового 

обеспечения оказания ими услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования и направляются 

на: 

а) выплату: 

заработной платы и начислений на нее; 

пособий за первые три дня временной нетрудоспособности за счет 

средств работодателя в случае заболевания работника частных 

consultantplus://offline/ref=C9A51DAC3556BA35518001493A8D65E7A622CCC8D88D67E9589083525D88A5B8996F9BEE387E49E2355CB4F0B58E39E5ED47762D3BD59A48B016A2w6X0F


 

 

образовательных организаций или полученной им травмы (за исключением 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний); 

выходных пособий работникам частных образовательных организаций 

- при их увольнении в связи с ликвидацией либо реорганизацией частных 

образовательных организаций, иными организационно-штатными 

мероприятиями, приводящими к сокращению численности или штата 

частных образовательных организаций, осуществляемых в порядке  

и размерах, установленных законодательством Российской Федерации; 

выходных пособий работникам частных образовательных организаций 

- при их увольнении, не связанном с ликвидацией либо реорганизацией 

частных образовательных организаций, изменением их структуры и иными 

организационно-штатными мероприятиями, приводящими к сокращению 

численности или штата частных образовательных организаций; 

среднемесячного заработка на период трудоустройства работников 

частных образовательных организаций - при их увольнении в связи  

с ликвидацией либо реорганизацией частных образовательных организаций, 

иными организационно-штатными мероприятиями, приводящими  

к сокращению штатной численности частных образовательных организаций; 

ежемесячных компенсационных выплат в размере 50 рублей - 

персоналу, находящемуся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, назначаемых и выплачиваемых в соответствии с пунктом  

2 постановления Правительства Российской Федерации от 19 ноября  2020 

года № 1884 «О признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

материальной помощи в размере оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы по основному месту работы (по основной должности) один 

раз в течение года и единовременного выходного пособия в размере трех 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы при выходе 

работников частных образовательных организаций на пенсию по возрасту 

впервые или состоянию здоровья в соответствии с пунктом 3 статьи 38 

областного закона от 02.07.2013 № 712-41-ОЗ «Об образовании  

в Архангельской области»; 

б) приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек; 

в) обеспечение дополнительного профессионального образования 

педагогических работников частных образовательных организаций  

по профилю педагогической деятельности в соответствии с пунктом 4 статьи 

38 областного закона от 02.07.2013 N 712-41-ОЗ «Об образовании  

в Архангельской области» в части затрат, связанных с проживанием, 

проездом и прочими командировочными расходами; 

г) осуществление противоэпидемических мероприятий (приобретение 

средств термометрии, дезинфекции и гигиены, оборудования  

по обеззараживанию воздуха). 

Перечень должностей работников, осуществляющих реализацию 

consultantplus://offline/ref=C9A51DAC3556BA3551801F442CE13BEBA62890C0D38365BD00CFD80F0A81AFEFCC209AA07C7156E33742B7F1BCwDXAF
consultantplus://offline/ref=C9A51DAC3556BA35518001493A8D65E7A622CCC8D08A6CE85F9DDE5855D1A9BA9E60C4F93F3745E3355CBDF0BBD13CF0FC1F7B2F27CA9954AC14A062w3X7F
consultantplus://offline/ref=C9A51DAC3556BA35518001493A8D65E7A622CCC8D08A6CE85F9DDE5855D1A9BA9E60C4F93F3745E3355CB6F3BAD13CF0FC1F7B2F27CA9954AC14A062w3X7F
consultantplus://offline/ref=C9A51DAC3556BA35518001493A8D65E7A622CCC8D08A6CE85F9DDE5855D1A9BA9E60C4F93F3745E3355CB6F3BAD13CF0FC1F7B2F27CA9954AC14A062w3X7F


 

 

основных общеобразовательных программ дошкольного образования  

в частных образовательных организациях, оплата труда которых 

осуществляется за счет субсидии, приведен в приложении № 1 к настоящему 

Порядку. 

Управление образования администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области осуществляет функции  

и полномочия главного распорядителя и получателя средств 

соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  

до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 

соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год  

и плановый период). 

4. Размер субсидии рассчитывается как сумма затрат по направлениям 

расходов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, и не может 

превышать размера предоставляемой частной образовательной организации 

субсидии, определенного соглашением (договором) о предоставлении 

субсидии. 

Размер предоставляемой частной образовательной организации 

субсидии, подлежащий включению в соглашение (договор) о предоставлении 

субсидии, определяется на основании плановых показателей годового объема 

оказания услуг по реализации основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования (с учетом особенностей, установленных абзацем 

третьим пункта 12 настоящего Порядка), нормативных затрат на оказание 

муниципальными учреждениями Приморского муниципального округа 

Архангельской области, находящимися в ведении управления образования, 

муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования и в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных до управления образования на цели, указанные  

в пункте 3 настоящего  Порядка. 

5. Предоставление субсидий частным образовательным организациям 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных                                 

в местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 

период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до управления 

образования  на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка. 

6. Условиями предоставления субсидии являются: 

а) использование субсидии на цели, указанные в пункте 3 настоящего 

Порядка; 

б) ведение раздельного учета затрат, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия; 

в) соответствие частной образовательной организации требованию, 

установленному подпунктом «в» пункта 7 настоящего Порядка; 

г) согласие частной образовательной организации на осуществление 

контролирующими органами, указанными в пункте 19 настоящего Порядка, 



 

 

проверок соблюдения частной образовательной организацией условий, целей 

и порядка предоставления субсидии; 

д) включение в договоры (соглашения), заключенные в целях 

исполнения обязательств по соглашению (договору) о предоставлении 

субсидии, условия о согласии лиц, являющихся поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) по таким договорам, на осуществление 

контролирующими органами, указанными в пункте 19 настоящего Порядка, 

проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 

субсидии; 

е) запрет приобретения иностранной валюты за счет средств, 

полученных из местного бюджета, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

7. По состоянию на дату, представления документов, или на 1-е число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения, либо принятие решения о предоставлении субсидии частная 

образовательная организация должна соответствовать следующим 

требованиям: 

а) частная образовательная организация, являющаяся иным 

юридическим лицом, не является иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия  

и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 

превышает 50 процентов; 

б) частная образовательная организация, являющаяся иным 

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, не получает 

средства из местного бюджета в соответствии с иными муниципальными 

правовыми актами Приморского муниципального округа Архангельской 

области на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка; 

в) частная образовательная организация не имеет просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

Приморским муниципальным округом Архангельской области; 

г) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате  

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах; 

д) юридическое лицо, не должно находиться в процессе ликвидации, 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения                                



 

 

к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 

юридического лица), в отношении него не введена процедура банкротства, 

деятельность участника отбора не должна быть приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации,  

а индивидуальный предприниматель, не должен прекратить деятельность  

в качестве индивидуального предпринимателя; 

е) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения                                          

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе 

являющихся участниками отбора; 

ж) в 2022 году частная образовательная организация не должна 

находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных 

государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 

экономических санкций иностранными государствами, совершающими 

недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 

иностранными государствами, государственными объединениями и (или) 

союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями 

иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов 

мер ограничительного характера. 

8. Подпункт «г» пункта 7 настоящего порядка в 2022 году применяется                             

с учетом следующего условия: у частной образовательной организации 

может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате  

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах, не превышающая 300 тысяч рублей. 

Требование, установленное подпунктом «в» пункта 7 настоящего 

Порядка, не применяется до 1 января 2023 года. 

9. Предоставление частным образовательным организациям субсидий 

осуществляется в соответствии с соглашениями (договорами)  

о предоставлении субсидий, заключенными управлением образования 

сроком на два года, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до управления образования на цели, указанные в пункте  

3 настоящего Порядка. 

10. Для заключения соглашения (договора) о предоставлении субсидии 

частные образовательные организации представляют в управление 

образования следующие документы: 

а) заявку на предоставление субсидии на реализацию образовательных 

программ по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее 

- заявка); 



 

 

б) нотариально заверенную копию лицензии на осуществление 

образовательной деятельности; 

в) справку, подписанную руководителем частной образовательной 

организации (индивидуальным предпринимателем), об отсутствии 

просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед Приморским муниципальным округом Архангельской 

области. 

11. В течение семи рабочих дней со дня получения от частной 

образовательной организации документов управление образования 

осуществляет их проверку и проверку соответствия частной образовательной 

организации требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка,  

в том числе путем получения сведений о частной образовательной 

организации из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 

При наличии замечаний (неточностей, в том числе ошибок) управление 

образования в течение двух рабочих дней со дня окончания проверки 

возвращает полученные документы частной образовательной организации на 

доработку с указанием причины возврата и нового срока их представления. 

Частная образовательная организация в течение десяти рабочих дней 

дорабатывает документы и представляет их в управление образования. 

Основанием для отказа частной образовательной организации                                          

в предоставлении субсидии является: 

а) осуществление частной образовательной организацией 

образовательной деятельности за пределами территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области; 

б) несоответствие частной образовательной организации требованиям, 

установленным пунктом 7 настоящего Порядка; 

в) непредставление (представление не в полном объеме) частной 

образовательной организацией документов, указанных в пункте 10 

настоящего Порядка; 

г) несоответствие представленных частной образовательной 

организацией документов требованиям, определенным пунктом 10 

настоящего Порядка; 

д) недостоверность представленной частной образовательной 

организацией информации, содержащейся в документах, указанных в пункте 

10 настоящего Порядка. 

При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии 

управление образования в течение пяти рабочих дней со дня окончания 

проверки письменно уведомляет частную образовательную организацию (по 

почте заказным письмом с уведомлением о вручении или иным способом, 

свидетельствующим о получении частной образовательной организацией 

такого уведомления) об отказе в предоставлении субсидии. 

При отсутствии замечаний начальник управления образования 

согласовывает заявку. 



 

 

12. Управление образования в течение десяти рабочих дней после 

согласования заявки заключает соглашение (договор) о предоставлении 

субсидии с частной образовательной организацией по типовой форме, 

установленной финансовым управлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области, которое содержит в том 

числе следующие положения: 

порядок внесения изменений в соглашение и условия его расторжения; 

согласие получателя на осуществление управлением образования 

проверок соблюдения получателем порядка и условий предоставления 

субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления 

субсидий, органами муниципального финансового контроля Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее в настоящем Порядке 

– органы муниципального финансового контроля) проверок в соответствии 

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

условия о согласовании новых условий соглашения или расторжении 

соглашения при не достижении согласия по новым условиям в случае 

уменьшения управлению образования, как получателю бюджетных средств, 

ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего  

к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном  

в соглашении. 

Изменение условий соглашения или его расторжение оформляется 

дополнительным соглашением в соответствии с типовой формой, 

установленной финансовым управлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

 Соглашение (договор) о предоставлении субсидии, предусматривает  

в том числе значения результатов предоставления субсидии, 

предусмотренных пунктом 12.1 настоящего Порядка, и иные установленные 

управлением образования показатели (включая показатели качества услуг по 

реализации основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования), сроки и формы представления частной образовательной 

организацией отчета о достижении показателей, необходимых для 

достижения результатов предоставления субсидии, и иных показателей. 

12.1. Результатом предоставления субсидии является реализация 

частными образовательными организациями образовательных программ 

дошкольного образования, соответствующих требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов. 

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, 

измеримыми, а также соответствовать результатам федеральных проектов, 

региональных проектов, муниципальных программ (при наличии  

в муниципальных программах результатов предоставления субсидии). 

Показателями, необходимыми для достижения указанного результата 

предоставления субсидии являются количество обучающихся, обеспеченных 

государственными гарантиями прав граждан на получение общедоступного                        

и бесплатного дошкольного образования в соответствии с федеральными 



 

 

государственными образовательными стандартами, соответствующее 

показателям годового объема услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования. 

13. Перечисление субсидий осуществляется управлением образования                         

в установленном порядке на счета частных образовательных организаций, 

открытые в кредитных организациях, в соответствии с планом-графиком 

перечисления субсидии, установленном управлением образования  

в соглашении (договоре) о предоставлении субсидии. 

Перечисление платежа, завершающего выплату субсидии, в декабре 

текущего года осуществляется после представления в срок не позднее  

1 декабря текущего года предварительного отчета о достижении показателей, 

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии,  

за текущий год, в части предварительной оценки достижения плановых 

показателей годового объема оказания услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования, составленного по 

типовой форме, установленной финансовым управлением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области.  

В предварительном отчете о достижении показателей, необходимых для 

достижения результатов предоставления субсидии, указываются показатели 

по объему, запланированные к исполнению по завершении текущего 

финансового года (с учетом фактического выполнения указанных 

показателей на отчетную дату). В случае если показатели предварительной 

оценки достижения плановых показателей годового объема оказания услуг 

по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования, указанные в предварительном отчете о достижении 

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 

субсидии, меньше показателей, установленных в заявке, размер 

предоставляемой частной образовательной организации субсидии подлежит 

уточнению в соответствии с указанными в предварительном отчете  

о достижении показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии, показателями. 

14. Размер субсидии, предоставляемой в соответствии с соглашением 

(договором) о предоставлении субсидии, может быть изменен в случаях: 

изменения ранее доведенных до управления образования лимитов 

бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период  

на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка; 

экономии или недостаточности определенного частной 

образовательной организации размера субсидии, в том числе в случае 

изменения объема услуг по реализации основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования, в пределах лимитов бюджетных 

обязательств на текущий финансовый год и плановый период, доведенных  

до управления образования на цели, указанные в пункте 3 настоящего 

Порядка; 

если показатели предварительной оценки достижения плановых 



 

 

показателей годового объема оказания услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования, указанные 

частной образовательной организацией в предварительном отчете  

о достижении показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии, за текущий год в соответствии с абзацем третьим 

пункта 12 настоящего Порядка, меньше показателей, установленных  

в соглашении (договоре) о предоставлении субсидии. 

В случае изменения объема услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования частная 

образовательная организация представляет уточненную заявку. 

Представление уточненной заявки в связи с изменением объема услуг                           

по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования начиная со второго года действия соглашения (договора)  

о предоставлении субсидии осуществляется не позднее 20 января текущего 

года. 

Изменения, вносимые в соглашение (договор) о предоставлении 

субсидии, оформляются путем заключения дополнительных соглашений 

(договоров) о предоставлении субсидий по типовым формам, установленным 

финансовым управлением администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

15. Частные образовательные организации обязаны представлять  

в управление образования: 

отчет о расходах частной образовательной организации, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия (далее - отчет  

о расходах), нарастающим итогом с начала года, по типовой форме, 

установленной финансовым управлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области и копии документов, 

подтверждающих расходы, фактически произведенные за счет субсидии, 

заверенные руководителем частной образовательной организации 

(индивидуальным предпринимателем) и скрепленные печатью (при наличии 

печати) (далее - подтверждающие документы) - ежеквартально, не позднее  

5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

отчет о достижении показателей, необходимых для достижения 

результатов предоставления субсидии, за отчетный год (далее - отчет  

о достижении показателей), по типовой форме, установленной финансовым 

управлением администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области - не позднее 15 января. 

16. Управление образования в течение трех рабочих дней со дня 

получения от частной образовательной организации отчета о расходах  

и подтверждающих документов к нему, отчета о достижении показателей 

проверяет их. 

При наличии замечаний отчет о расходах и подтверждающих 

документов к нему, отчет о достижении показателей возвращаются частной 

образовательной организации на доработку. 



 

 

В случае отсутствия замечаний отчет о расходах и отчет о достижении 

показателей согласовываются начальником управления образования. 

17. Управление образования приостанавливает предоставление 

субсидии в следующих случаях: 

непредставление отчета о расходах и подтверждающих документов  

и отчета о достижении показателей или их представление с нарушением 

требований, установленных 15 настоящего Порядка; 

установление по результатам проверок, проведенных 

контролирующими органами, указанными в пункте 20 настоящего Порядка, 

фактов нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидии, 

установленных настоящим Порядком. 

В случае приостановления предоставления субсидии управление 

образования письменно уведомляет (по почте заказным письмом  

с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим  

о получении образовательной организацией такого уведомления) частную 

образовательную организацию о приостановлении предоставления субсидии. 

18. Частные образовательные организации обязаны обеспечить 

использование субсидии в соответствии с целями, установленными пунктом 

3 настоящего Порядка, не позднее 31 декабря отчетного финансового года. 

При предоставлении учреждением информации о наличии  

у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового 

обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего 

финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее 

произведенных учреждением выплат, а также документов (копий 

документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств 

учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам), 

указанный остаток в соответствии с решением управления образования 

может быть использован частной образовательной организацией в текущем 

финансовом году на цели, установленные пунктом 3 настоящего Порядка. 

Решение управления образования о наличии потребности в остатке 

субсидии, не использованном в отчетном финансовом году, принимается  

по согласованию с финансовым управлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области в форме приказа начальника 

управления образования не позднее 20 января текущего финансового года  

на основании обращения частной образовательной организации, 

представленного в управление образования не позднее  

10 января текущего финансового года и содержащего причины 

возникновения остатка субсидии, не использованного в отчетном 

финансовом году, а также обоснование наличия потребности в нем. 

Остаток субсидии, не использованный частной образовательной 

организацией в отчетном финансовом году, в отношении которого 

управлением образования не принято решение о наличии в нем потребности, 

подлежит возврату в местный бюджет не позднее 10 февраля текущего 

финансового года. 



 

 

Управление образования не позднее 25 января текущего финансового 

года письменно уведомляет частную образовательную организацию  

(по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или иным способом, 

свидетельствующим о получении частной образовательной организацией 

такого уведомления) о принятии решения о наличии потребности в остатке 

субсидии, не использованном в отчетном финансовом году, либо о возврате 

остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году,                                        

в местный бюджет. 

19. В случае установления по результатам рассмотрения отчета  

о достижении показателей недостижения указанных показателей за отчетный 

год, субсидия подлежит возврату в доход местного бюджета 

пропорционально величине недостижения значения результата 

предоставления субсидии, предусмотренного соглашением (договором),  

в течение пяти рабочих дней со дня получения частной образовательной 

организацией уведомления о возврате, направленного управлением 

образования (по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или 

иным способом, свидетельствующим о получении такого уведомления). 

20. Управление образования осуществляет проверку соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 

результата предоставления субсидии, органы муниципального финансового 

контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В случае установления по результатам проверок фактов нарушения 

условий предоставления субсидий, установленных пунктом 6 настоящего 

Порядка, а также недостижения показателей, необходимых для достижения 

результатов предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат 

возврату путем их перечисления в доход районного бюджета в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации: 

в течение 30 календарных дней со дня получения требования 

управления образования; 

в сроки, определенные органами государственного финансового 

контроля Архангельской области, отделом контрольно-ревизионной работы 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области, контрольно-счетной палатой Приморского муниципального округа 

Архангельской области в требовании. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


